
2019학년도

금지중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2019.11.07)

(2차추경예산)

금지중학교



금지중학교회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-11-07 예산액 242,266,000

제1조 2019학년도 제2회 금지중학교회계 세입·세출 추경예산총액은 세입,세출 각각 242,266,000원으로 하며 

세입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다

발행일 :2019-11-071



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 금지중학교 (단위 : 천원)

추경2회 242,266 233,014 9,252 4.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 800 10,500 4.3

학생복지/교육격차 해소 2,830 30,232 12.4

기본적 교육활동 2,447 69,539 28.7

선택적 교육활동 384 9,132 3.7

교육활동 지원 6,361 39,801 16.4

학교 일반운영 430 83,062 34.2

학교 재무활동 -4,000 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 9,128 219,820 90.7

자체수입 학부모부담수입 0 15,423 6.3

자체수입 행정활동수입 124 666 0.2

기타수입 전년도이월금 0 6,357 2.6
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 219,820 210,692 9,128

1.교육비특별회계이전수입 219,820 210,692 9,128

1.교육비특별회계전입금수입 219,820 210,692 9,128

1.학교회계전입금 219,820 210,692 9,128

1.학교운영비전입금 172,913 172,913 0

2.목적사업비전입금 46,907 37,779 9,128
2019학년도 순회교사 여비 및 순회수당 : 

(8,220,000원 × 1교) - 3,840,000원 =
4,380,000

(성립전)학교 노후급식기구 구입비 : 1,460,000

원 × 1교 =
1,460,000

(성립전)2019학년도 과학실 폐수보관함 구입비 

: 970,000원 × 1교 =
970,000

(성립전)2019년도 공기정화장치 임대료(6개월) 

: 1,200,000원 × 1교 =
1,200,000

(성립전)2019학년도 특수교육대상자 하반기 학

생및보호자 통학비 : 618,000원 × 1교 =
618,000

2019. 기간제교원 맞춤형복지비 : 500,000원 ×

 1교 =
500,000

2.자체수입 16,089 15,965 124

1.학부모부담수입 15,423 15,423 0

1.수익자부담수입 15,423 15,423 0

1.급식비 10,423 10,423 0

1.급식비 10,268 10,268 0

2.우유급식비 155 155 0

2.방과후학교활동비 4,200 4,200 0

1.방과후학교활동비 4,200 4,200 0

3.현장체험학습비 800 800 0

1.현장체험학습비 800 800 0

2.행정활동수입 666 542 124

1.기타행정활동수입 666 542 124

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 266 142 124

1.기타행정활동수입 266 142 124
냉난방기설치공사수도광열비 : 16,410원×1식

×1회=
16,000

다목적실 바닥교체 및 기타수선공사 수도광열비

 : 81,010원×1식×1회=
81,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

창고(2동) 방수 및 도색 수도광열비 : 13,000원

×1식×1회=
13,000

유류청구할인 : 14,000원×1식×1회= 14,000

3.기타수입 6,357 6,357 0

1.전년도이월금 6,357 6,357 0

1.순세계잉여금 6,357 6,357 0

1.순세계잉여금 6,357 6,357 0

1.순세계잉여금 6,357 6,357 0

세입합계 242,266233,014 9,252
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 10,500 9,700 800

1.기타 교직원보수 5,535 5,035 500

1.교직원대체인건비 5,535 5,035 500

1.기간제교원 성과상여금(목적) 5,035 5,035 0

1.기간제교원인건비 5,035 5,035 0  

2.기간제교원 맞춤형복지비(목적) 500 0 500

1.기간제교원인건비 500 0 500
2019학년도 기간제교원 맞춤형복지비  

500,000원×1명×1회=
500,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,965 4,665 300

1.교직원연수 3,565 3,665 -100

1.직무연수 1,575 1,575 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.여비 575 575 0  

2.교육과정워크숍 1,200 1,200 0

1.여비 750 750 0  

2.일반업무추진비 450 450 0  

3.전문적학습공동체운영 790 890 -100

1.일반수용비 650 650 0  

2.일반업무추진비 140 240 -100공동체운영 행사경비  -50,000원×2회= -100,000

2.교직원복지 1,400 1,000 400

1.동아리운영 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0  

2.교직원퇴임식 400 0 400

1.교직원복지비 200 0 200행사용품 구입  50,000원×4종×1회= 200,000

2.일반업무추진비 200 0 200행사경비  50,000원×4종×1회= 200,000

2.학생복지/교육격차 해소 30,232 27,402 2,830

1.급식 관리 12,683 11,223 1,460

1.학교급식운영 12,683 11,223 1,460

1.우유급식 155 155 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.우유대금 155 155 0  

2.비조리교급식비 10,268 10,268 0

1.전출금 10,268 10,268 0  

3.급식운영비 800 800 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.연료비 400 400 0  

4.학교급식기구구입비(목적) 1,460 0 1,460

1.비품구입비 1,460 0 1,460
(성립전)급실식 에어커튼  (410,000원×1

대)+(350,000원×3대)=
1,460,000

2.보건 관리 6,789 6,419 370

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,053 3,105 -52

1.보건교육 1,110 1,110 0

1.운영수당 610 610 0  

2.교육운영비 500 500 0  

2.약품구입 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

3.보건실운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

4.학생건강검사 343 395 -52

1.일반수용비 0 40 -40교직원결핵검사비  -4,000원×10명×1회= -40,000

2.학생복지비 343 355 -12학생건강검사(중1)  -12,000원×1식×1회= -12,000

5.[국고]학교흡연예방및금연교육운영비(목적)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학교환경위생관리 3,736 3,314 422

1.먹는물관리 1,374 1,374 0

1.일반수용비 1,374 1,374 0  

2.공기질관리 2,362 1,940 422

1.일반수용비 2,362 1,940 422
(성립전)공기정화장치 운영비(목적비포함)

  50,000원×4대×6월 =
1,200,000

공기정화장치 운영비(목적비포함)  

-778,000원×1식×1회=
-778,000
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.교육격차 해소 5,000 5,000 0

1.방과후학교활동비지원 4,200 4,200 0

1.방과후학교운영지원비 4,200 4,200 0

1.학생지원금 4,200 4,200 0  

2.현장체험학습비지원 800 800 0

1.현장체험학습활동지원비 800 800 0

1.학생지원금 800 800 0  

4.학생복지 5,760 4,760 1,000

1.학생복지운영 5,760 4,760 1,000

1.학생자치활동 2,900 1,900 1,000

1.학생복지비 2,900 1,900 1,000학생간부수련회  -300,000원×1회= -300,000

학생회자치비  1,300,000원×1회= 1,300,000

2.학생교과서 구입(경목) 2,356 2,356 0

1.교육운영비 2,356 2,356 0  

3.졸업앨범제작 504 504 0

1.교육운영비 504 504 0  

3.기본적 교육활동 69,539 67,092 2,447

1.교과 활동 45,515 40,282 5,233

1.교과활동지원 13,440 8,820 4,620

1.보결수업관리 150 150 0

1.운영수당 150 150 0  

2.기초학력지도 4,820 4,580 240

1.운영수당 4,620 4,380 240
교과학습부진학생지도  (30,000원×4과목

×8시간)+(30,000원×2시간)=
1,020,000

학생학력증진(영,수)  30,000원×10시간= 300,000

학습코칭(자율학습지도)  -15,000원×72시

간=
-1,080,000

2.교육운영비 200 200 0  

3.교과용교과서(지도서)구입(목적) 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

4.중등순회교사여비및수당(목적) 8,220 3,840 4,380

1.운영수당 1,200 600 600순회수당(목적)  50,000원×2명×6월= 600,000

2.여비 7,020 3,240 3,780순회여비(목적)  ((20,000원×1명×18주×5회)+(20,000
원×1명×18주×4회))+540,000=

3,780,000

2.국어교과활동 344 344 0

1.학습준비물지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.교과운영 44 44 0

1.교육운영비 44 44 0  

3.사회교과활동 1,360 1,700 -340

1.도덕교과운영 400 500 -100

1.일반수용비 0 100 -100
호국보훈의달 현수막 구입  -50,000원×2

회=
-100,000

2.교육운영비 400 400 0  

2.사회교과운영 960 1,200 -240

1.교육운영비 360 600 -240사회교육활동  -60,000원×4회= -240,000

2.학습준비물 600 600 0  

4.수학교과활동 260 260 0

1.교과운영 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0  

5.과학교과활동 9,515 8,700 815

1.교과운영 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0  

2.과학동산운영 1,400 1,400 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.학습준비물지원 2,945 3,100 -155

1.교육운영비 2,945 3,100 -155과학교구 구입  245,000원×1식×1회= 245,000

교육용 소프트웨어 구입  -200,000원×2종

×1회=
-400,000

4.기술가정교과운영 2,850 2,850 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 2,850 2,850 0  

5.과학실안전장비설치지원비(목적) 970 0 970

1.일반수용비 500 0 500
(성립전)과학실 릴콘센트 설치비  500,000

원×1식×1회=
500,000

2.비품구입비 470 0 470
(성립전)폐수보관함 구입  470,000원×1개

×1회=
470,000

6.체육교과활동 1,780 1,810 -30

1.교과운영 1,380 1,260 120

1.교육운영비 1,380 1,260 120교육용소모품비  120,000원×1종×1회= 120,000

2.학습준비물지원 400 550 -150

1.교직원복지비 400 400 0  

2.학습준비물 0 150 -150학습준비물 구입  -30,000원×5종×1회= -150,000

7.예술교과활동 1,320 1,320 0

1.교과운영 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

2.학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0  

8.외국어교과활동 1,370 1,320 50

1.교과운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

2.영어캠프 1,220 1,170 50

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 320 270 50중식및간식비  10,000원×5명×1회= 50,000

3.학습준비물 300 300 0  

9.선택교과활동 11,500 12,000 -500

1.정보교과운영 1,500 2,000 -500

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학습준비물 0 500 -500학습준비물구입  -100,000원×5종×1회= -500,000

2.학습기반구축(컴퓨터실) 지원비(목적)10,000 10,000 0

1.일반수용비 2,285 2,285 0  
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2.비품구입비 7,715 7,715 0  

10.특수교육교과활동 4,626 4,008 618

1.교과운영 2,784 2,784 0

1.운영수당 384 384 0  

2.교육운영비 900 900 0  

3.학습준비물 1,200 1,200 0  

4.도서구입비 300 300 0  

2.특수학급운영 320 320 0

1.일반수용비 120 120 0  

2.운영수당 70 70 0  

3.교육운영비 130 130 0  

3.특수교육지도사인건비 280 280 0

1.무기계약직원인건비 280 280 0  

4.특수교육대상자통학비지원(목적) 1,242 624 618

1.학생복지비 1,242 624 618
(성립전)학생1인(버스비)(목적)  500원×1

명×96일×1회=
48,000

(성립전)학부모1인(자가용)(목적)  

15km×200원×95일×2회=
570,000

2.창의적 체험활동 17,024 19,810 -2,786

1.자율활동 5,624 6,370 -746

1.학생체육대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.실기대회 50 110 -60

1.교육운영비 50 110 -60남원영어축제 참가  -20,000원×3명×1회= -60,000

3.과학탐구대회 74 460 -386

1.교육운영비 74 460 -386
과학탐구대회 상품구입  -47,500원×4종

×1회=
-190,000

탐구대회 소모품경비  -196,000원×1회= -196,000

4.학급교육활동운영비 1,400 1,400 0

1.학생복지비 1,400 1,400 0  

5.청소년의날 행사 0 100 -100
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1.교육운영비 0 100 -100
시상식(모범,효행,선행,장한어버이)  

-100,000원×1회=
-100,000

6.다문화교육 400 400 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 200 200 0  

7.사제멘토링(자율선택과제)(경목) 2,900 2,500 400

1.교육운영비 2,650 2,250 400사제멘토링 운영비(경목)  200,000×2회= 400,000

2.목적사업업무추진비 250 250 0  

8.중점과제운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300
중점과제(영어) 운영비  -100,000원×1식

×3회=
-300,000

9.농작물관리 200 500 -300

1.교육운영비 200 500 -300농작물 관리 체험활동  -100,000원×3회= -300,000

10.교육과정특색사업 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.현장체험학습활동 4,799 5,260 -461

1.수련활동 934 1,395 -461

1.교육운영비 934 1,395 -461간식비  -3,000원×3명×1일= -9,000

여행자보험료  -1,300원×20명×2일= -52,000

차량임차료  -200,000원×1대×2일= -400,000

2.현장학습 3,865 3,865 0

1.여비 474 474 0  

2.교육운영비 3,391 3,391 0  

3.동아리활동 3,700 3,700 0

1.동아리활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교스포츠클럽(자체) 1,300 1,300 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 100 100 0  

3.학교스포츠클럽활동비(목적) 400 400 0
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1.교육운영비 400 400 0  

4.진로활동 2,901 4,480 -1,579

1.진로체험활동 2,021 3,600 -1,579

1.운영수당 250 300 -50인성및진로 체험 강사비  -50,000원×1회= -50,000

2.교육운영비 1,771 3,300 -1,529인성및진로 차량임차료  -250,000원×1회= -250,000

인성및진로 체험비  -379,000원×1회= -379,000

인성및진로 운영비  -45,000원×20명×1회

=
-900,000

2.꿈드림진로체험활동(목적) 880 880 0

1.교육운영비 880 880 0  

3.자유학기 활동 7,000 7,000 0

1.자유학기제활동 7,000 7,000 0

1.자유학기제운영(경목) 7,000 7,000 0

1.운영수당 3,008 3,008 0  

2.여비 0 0 0  

3.교육운영비 3,688 3,688 0  

4.목적사업업무추진비 304 304 0  

4.선택적 교육활동 9,132 8,748 384

1.방과후학교 운영 6,632 6,248 384

1.방과후학교운영 6,632 6,248 384

1.방과후학교운영비(목적) 6,632 6,248 384

1.운영수당 6,144 5,760 384
우쿨렐레,컴퓨터 수업 강사비(목적)  

32,000원×6시간×2과목=
384,000

2.교육운영비 488 488 0  

2.독서활동 2,500 2,500 0

1.독서활동운영 2,500 2,500 0

1.도서구입비 2,500 2,500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.도서구입비 2,000 2,000 0  

5.교육활동 지원 39,801 33,440 6,361
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1.교무업무 운영 4,865 5,040 -175

1.교무학사운영 4,865 5,040 -175

1.입학식 및 졸업식 1,140 1,140 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교육운영비 840 840 0  

2.교무학사운영 2,340 2,515 -175

1.일반수용비 180 180 0  

2.교육운영비 1,860 2,035 -175
교육과정계획서 제작  -17,500원×10부×1

회=
-175,000

3.일반업무추진비 300 300 0  

3.교무실무사인건비 140 140 0

1.무기계약직원인건비 140 140 0  

4.청소용품 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

5.교육과정평가 445 445 0

1.교육운영비 445 445 0  

2.생활지도운영 810 850 -40

1.학생생활상담지도 200 200 0

1.상담실운영비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학교폭력예방 610 610 0

1.기타재량할동 610 610 0

1.운영수당 410 410 0  

2.교육운영비 200 200 0  

3.학생안전교육 0 40 -40

1.안전교육 0 40 -40

1.교육운영비 0 40 -40차량유류비  -40,000원×1회= -40,000

3.학습지원실 운영 7,956 4,830 3,126

1.방송실운영 4,700 500 4,200
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1.방송실운영 4,700 500 4,200

1.교육운영비 0 500 -500방송장비 수리비  -250,000원×1식×2회= -500,000

2.비품구입비 4,700 0 4,700
다목적실 오디오믹서외 4종 구입  

4,700,000원×1식×1회=
4,700,000

2.정보화실운영 3,256 4,330 -1,074

1.학교정보화지원 1,876 2,950 -1,074

1.교육운영비 1,876 2,950 -1,074정보화기기 수리비  -50,000원×5건×3회= -750,000

소프트웨어 구입비  -32,400원×5종×2회= -324,000

2.정보화업무 운영 1,380 1,380 0

1.일반수용비 1,380 1,380 0  

4.교육여건 개선 26,170 22,720 3,450

1.교육환경개선 26,170 22,720 3,450

1.소규모수선 8,650 5,700 2,950

1.일반수용비 8,650 5,700 2,950교실 소규모수선비  250,000원×2식×1회= 500,000

다목적실 무대막 설치  2,450,000원×1식

×1회=
2,450,000

2.컴퓨터 구입 7,000 6,500 500

1.비품구입비 7,000 6,500 500
교직원 및 학생용 PC, 모니터 구입  

500,000×1대×1회=
500,000

3.각실 물품 구입 6,020 6,020 0

1.비품구입비 6,020 6,020 0  

4.분필칠판교체사업비(목적) 4,500 4,500 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.비품구입비 2,500 2,500 0  

6.학교 일반운영 83,062 82,632 430

1.학교기관 운영 20,139 22,810 -2,671

1.부서기본운영 20,139 22,810 -2,671

1.교장실운영 9,609 9,580 29

1.여비 3,300 3,300 0  

2.일반업무추진비 3,309 3,280 29접대용다과 구입  29,000원×1회= 29,000

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  
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2.행정실운영 10,530 13,230 -2,700

1.일반수용비 3,570 3,670 -100
행정실행사용 현수막제작  -50,000원×1개

×2회=
-100,000

2.기타공공요금 200 200 0  

3.여비 6,760 9,360 -2,600관내외여비  -20,000원×13명×2일×5월= -2,600,000

2.시설 장비 유지 62,006 58,312 3,694

1.학교시설장비유지 62,006 58,312 3,694

1.특별실관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.공공요금및제세공과금 12,840 12,840 0

1.전기요금 7,200 7,200 0  

2.상하수도료 840 840 0  

3.기타공공요금 4,800 4,800 0  

3.연료비 1,304 1,304 0

1.연료비 1,304 1,304 0  

4.시설관리용역료 4,770 4,770 0

1.일반수용비 4,770 4,770 0  

5.당직관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

6.폐기물처리 362 362 0

1.일반수용비 362 362 0  

7.시설일반관리비 14,997 11,303 3,694

1.기간제직원인건비 0 0 0  

2.일반수용비 14,497 10,803 3,694소규모 수선비  1,527,000원×2회= 3,054,000

청소위탁 용역  640,000원×1회= 640,000

3.비품구입비 500 500 0  

8.시설관리원 인건비(경목) 24,933 24,933 0

1.무기계약직원인건비 22,066 22,066 0  

2.기간제직원인건비 1,200 1,200 0  
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3.일반수용비 268 268 0  

4.교직원복지비 300 300 0  

5.무기계약직원법정부

담금
1,099 1,099 0  

3.학교운영 협력 917 1,510 -593

1.학교운영위원회운영 580 580 0

1.학교운영위원회운영 580 580 0

1.여비 80 80 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

2.학부모협력 337 930 -593

1.학부모지원 337 930 -593

1.일반수용비 136 300 -164학부모회 운영비  -16,400원×10명×1회= -164,000

2.운영수당 0 300 -300
학부모대상 초청강연  -300,000원×1명×1

회=
-300,000

3.일반업무추진비 201 330 -129
학부모대상 행사경비  -12,900×10명×1회

=
-129,000

7.학교 재무활동 0 4,000 -4,000

1.예비비 0 4,000 -4,000

1.예비비 0 4,000 -4,000

1.예비비 0 4,000 -4,000

1.예비비 0 4,000 -4,000예비비  -1,000,000원×4회= -4,000,000

세출합계 242,266233,014 9,252
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